
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        XÃ ĐIỀM MẶC                  Độc lập - Tự do – Hanh phúc 

              

      Số: 18/NQ-HĐND                     Điềm Mặc, ngày 30 tháng 12 năm 2021 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về phê chuẩnkết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021,  

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐIỀM MẶC 

KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ BA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Sau khi nghe Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 17/12/2021 của UBND xã về 

kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; 

Xét tờ trình số 53/TTr-UBND ngày 22/12/2021 của UBND xã về việc đề nghị 

phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, phương 

hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; Báo cáo thẩm tra của hai Ban HĐND xã và 

ý kiến của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2021 đã nêu trong Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 17/12/2021 và các báo 

cáo khác của UBND xã trình tại kỳ họp. 

Điều 2. Thông qua phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2022 của xã Điềm Mặc với một số nội dung chủ yếu sau: 

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Thu nhập bình quân đầu người đạt 40 triệu/ người/năm. 

2. Tổng sản lượng lương thực có hạt 2.289,6 tấn. Trong đó: 

- Cây lúa: 414 ha, năng xuất đạt 54 tạ/ha, sản lượng đạt 2.232,4 tấn. 

- Cây ngô: 13 ha, năng xuất 44 tạ/ha, sản lượng đạt 57,2 tấn.  

- Sắn 5 ha, sản lượng 72,5 tấn; Khoai lang 3 ha, sản lượng 17,1 tấn; Đậu 

đỗ các loại 2 ha, sản lượng 2,8 tấn; Lạc 2  ha, sản lượng 3,2 tấn; Rau 31 ha, sản 

lượng 527 tấn. 

3. Giá trị sản phẩm/1ha đất trồng trọt 96 triệu đồng trở lên. 



2 

 

4. Trồng mới và trồng lại 15 ha rừng (trong đó 01 ha Quế tập trung; 7 ha Quế 

phân tán; 07 ha Quế, Keo hộ dân tự trồng). 

5. Trồng chè mới và trồng lại 8 ha. Sản lượng chè búp tươi 3.160 tấn. 

6. Thuỷ sản đảm bảo diện tích 15 ha, sản lượng 28 tấn/năm. 

7. Tổng đàn gia súc, gia cầm: Đàn trâu 250 con; đàn bò 330 con; đàn lợn 

1.500 con; đàn dê 500 con; gia cầm các loại 40.000 con. 

8. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 440 tấn. 

9. Thu ngân sách trên địa bàn xã tăng 16% so với năm 2021. 

10. Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ 3,080 tỷ đồng.   

11. Phấn đấu giải quyết việc làm cho 110 lao động trở lên. 

12. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 2,0% trở lên, hộ cận nghèo 3,0% trở lên. 

13. Giữ ổn định tỷ suất sinh thô. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng từ 13% 

xuống còn 12,8%.   

14. Phấn đấu đạt 05 tiêu chí xây dựng NTM (Tiêu chí: Thu nhập; Tổ chức 

tổ chức sản xuất; Môi trường &VSATTP; Cơ sở vật chất văn hóa; Nhà ở dân cư).   

15. Tỷ lệ gia đình văn hóa phấn đấu đạt 85% trở lên, làng bản văn hóa đạt 

80% trở lên, cơ quan văn hóa đạt 100%. 

16. Sửa chữa 01 nhà, xây mới 10 nhà văn hóa xóm. 

17. Duy trì độ che phủ rừng 60,46%. 

18. Duy trì tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%. 

19. Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh 82% trở lên. 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đảm bảo gieo trồng hết diện tích đất nông nghiệp hiện có. Chuyển đổi 

gieo trồng thâm canh các giống lúa chất lượng cao phù hợp với điều kiện đất đai và 

khí hậu của địa phương. Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện 

chuyển đổi cơ cấu giống chè có chất lượng và năng suất cao, thâm canh, áp dụng 

khoa học kỹ thuật trong chế biến chè, nâng cao chất lượng sản phẩm chè đáp ứng 

được yêu cầu của thị trường trong và ngoài nước. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi, coi trọng cây màu như cây ngô, sắn, rau, đậu các loại để tăng nguồn thu 

nhập. Thực hiện tốt điều tra dự tính dự báo sâu bệnh hại, phát huy tiềm năng hiện 

có về phát triển chăn nuôi đàn gia súc, gia cầm, tăng cường phòng chống dịch bệnh 

để đàn gia súc phát triển ổn định. Tích cực trồng rừng, phát triển kinh tế rừng có 

hiệu quả, chăm sóc rừng đã trồng, khai thác theo quy trình từ vườn rừng, tăng 

nguồn thu nhập từ rừng. Chỉ đạo các hộ dân chăm sóc diện tích trồng cây Quế và 

cây Keo phát triển tốt, đồng thời chỉ đạo nhân dân làm tốt công tác bảo vệ và 

phòng cháy, chữa cháy rừng khi thời tiết hanh khô. Thực hiện tốt công tác quản 

lý, bảo vệ diện tích rừng hiện có. Lập hồ sơ đề nghị cho khai thác các khu rừng 

trồng đã đến kỳ khai thác. Tăng cường mở các lớp tập huấn khoa học kỹ thuật, 



3 

 

chăn nuôi, trồng trọt và dạy nghề cho người dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả 

các chương trình, dự án, đề án về xây dựng Nông thôn mới. 

2. Đẩy mạnh hoạt động sản xuất CN, TTCN, thương mại dịch vụ, lưu thông 

hàng hóa trên địa bàn. Tạo môi trường thuận lợi nhất cho các hộ gia đình phát triển 

sản xuất; khuyến khích các ngành công nghiệp nhỏ phát triển như sản xuất đồ gỗ, 

cơ khí, may mặc, sơ chế lâm sản, chế biến nông sản…; thúc đẩy các hoạt động 

dịch vụ như: sửa chữa, ăn uống, vận tải… nhằm đáp ứng nhu cầu của người dân và 

hoàn thành kế hoạch giao. 

3. Triển khai xây dựng công trình: Vốn lồng ghép xi măng, gồm 04 công 

trình: Đường GTNT Nạ Rụng - Nạ Rèo xóm Đồng Lá 1; đường nội đồng  Nạ Cầu 

xóm Bắc Doọc; đường nội đồng xóm Song Thái, xóm Đồng Lá 2; đường GTNT 

xóm Phụng Hiển; Đầu tư 100% vốn 135 cho 02 công trình: Xây dựng cầu Bắc 

Doọc; mương nội đồng Cỏ Phát xóm Đồng Lá 1. Huy động các nguồn lực để sửa 

chữa, xây mới nhà văn hóa xóm. Thực hiện rà soát, thống nhất với nhân dân để 

đăng ký nhu cầu đầu tư năm 2023. 

4. Tập trung thu các nguồn thu hiện có trên địa bàn, đôn đốc thu nộp các loại 

qũy tài chính ngoài ngân sách theo quy định, các nguồn thu tập trung vào nguồn 

ngân sách quản lý. Chi đúng, chi đủ, chi có hiệu quả theo hệ thống tài chính; tiếp 

tục có biện pháp đối với việc thu tiền sử dụng đất sai mục đích. Tăng cường chỉ 

đạo hoạt động tín dụng, đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn phục vụ sản xuất và 

nâng cao đời sống của nhân dân. 

5. Tăng cường công tác quản lý về đất đai theo quy định của pháp luật. Tổ 

chức kiểm tra, rà soát các trường hợp vi phạm luật đất đai trên địa bàn xã, 

thường xuyên thực hiện tốt công tác chuyển đổi, chuyển nhượng, chuyển quyền 

sử dụng đất theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ 

môi trường, giải quyết và xử lý kịp thời vi phạm Luật Bảo vệ môi trường; tổ 

chức thực hiện nghiêm túc việc cam kết bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, các hộ chăn nuôi trang trại, gia trại trên địa bàn xã.   

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động Văn hóa, thông tin. Thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước đến với nhân dân. Tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng các 

ngày Lễ lớn trong năm; Duy trì tốt hoạt động của các câu lạc bộ; Phát huy và duy trì 

bản sắc văn hoá dân tộc; Quan tâm các hoạt động văn hóa, thể thao, trú trọng phát 

triển thể thao quần chúng, khôi phục các trò chơi dân gian, trang phục dân tộc…tuyên 

truyền và thực hiện tốt cuộc vân động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô 

thị văn minh". Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Thường 

xuyên tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong giai đoạn mới. 

7. Thực hiện tốt công tác quản lý, các chế độ chính sách người có công và 

bảo trợ xã hội theo quy định. Tham mưu đề nghị các cấp, các ngành hỗ trợ xóa 

nhà dột nát, lập danh sách các đối tượng chính sách, hộ nghèo, gia đình khó khăn 

đề nghị các tổ chức, cá nhân, các cấp, các ngành tặng quà nhận dịp Tết Nguyên 

đán. Làm tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và tháng hành động vì trẻ em, thăm 

tặng quà trẻ em nhân dịp Tết thiếu nhi 01/6. Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp 



4 

 

nghĩa, tổ chức gặp mặt kỷ niệm ngày TBLS 27/7. Triển khai điều tra cung Lao 

động năm 2022. Triển khai công tác đào tạo nghề và lao động việc làm, thực hiện 

công tác giải quyết việc làm cho người lao động đi làm việc ở công ty trong và 

ngoài tỉnh. Tổ chức triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo  năm 2022. 

8. Bảo đảm các hoạt động của trạm y tế nhằm phục vụ tốt công tác chăm 

sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia tại địa phương, nâng cao vai 

trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ trạm y tế và y tế thôn bản. Thực hiện tốt việc 

chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, cấp phát thuốc bảo hiểm y tế đúng đối tượng 

theo quy định. Thường xuyên tuyên truyền, vận động, tư vấn về sức khoẻ sinh sản; 

nâng cao chất lượng công tác dân số, KHHGĐ ở địa phương nhằm giảm tỷ lệ sinh 

thô, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng, xây dựng “Mỗi cặp vợ chồng hãy nên sinh đủ 2 con”, 

không phân biệt giới tính, phấn đấu không có trường hợp nào sinh con thứ 3. Thực 

hiện tốt công tác dinh dưỡng cho trẻ để giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng. Tăng 

cường công tác khám, chữa bệnh bằng phương pháp đông y cho người dân. Tiếp 

tục thực hiện tốt việc phòng chống dịch bệnh Covid-19. Theo dõi chặt chẽ việc 

cách ly tại gia đình, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, rửa tay thường xuyên bằng xà 

phòng. Khám phân luồng cho bệnh nhân sốt, ho, khó thở hàng ngày tại trạm y tế. 

Kiểm soát người tiếp xúc từ vùng dịch, khai báo y tế; kết hợp với tổ tự quản phòng 

chống dịch, báo cáo dịch theo quy định.   

9. Các trường học thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

tại trường. Thường xuyên theo dõi tin tức từ Bộ y tế về tình hình dịch bệnh để 

tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh, cán bộ giáo viên và nhân dân. Làm tốt công 

tác duy trì sỹ số học sinh, chủ động tham mưu với địa phương về đảm bảo cơ sở vật 

chất phục vụ học tập; Nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện các khoản thu nộp 

của học sinh theo đúng quy định. Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả Trung tâm học 

tập cộng đồng; đẩy mạnh khuyến học, khuyến tài; xây dựng "Xã hội học tập, cộng 

đồng học tập"; duy trì chất lượng phổ cập giáo dục - xoá mù chữ; chú trọng giáo dục 

hướng nghiệp cho học sinh THCS và THPT; tăng cường công tác tập huấn, dành 

kinh phí từ nguồn ngân sách xã để hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho 

người lớn. Tiếp tục huy động các nguồn lực để tu sửa bổ sung cơ sở vật chất 03 

trường học: Xây mới thay thế nhà cấp IV đã xuống cấp, lát gạch sân chơi cho trẻ 

trường Mầm non; xây mới nhà 3 tầng 6 phòng học, nhà vệ sinh cho học sinh trường 

Tiểu học; xây mới các lớp học đã xuống cấp, xây mới đoạn tường rào bị đổ sau mưa 

bão để đảm bảo trường THCS đạt chuẩn mức độ 2. Duy trì phổ cập giáo dục ở 3 cấp 

học: Mầm non, Tiểu học và THCS. 

10. Tiếp tục xây dựng bổ sung và tăng cường các biện pháp thực hiện kế 

hoạch cải cách hành chính; triển khai thực hiện nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị 

và hành chính công (PAPI). Duy trì chế độ giao ban của các ban, ngành, đảm bảo 

giờ giấc làm việc theo quy định, cán bộ dành thời gian xuống cơ sở để nắm bắt 

thông tin, giải quyết kịp thời các công việc cần thiết tại cơ sở. Đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, sử dụng thành thạo công nghệ thông tin trong cán bộ, công 

chức chuyên môn, góp phần nâng cao hiệu quả công việc; Thực hiện nghiêm việc 

công khai các quy định về thủ tục hành chính và các thông tin cần thiết khác tại bộ 



5 

 

phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc cơ chế Một cửa để các tổ chức và cá nhân được 

biết, thực hiện và giám sát. 

11. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư kiến 

nghị của công dân, hạn chế việc đơn thư khiếu kiện vượt cấp. Thực hiện công tác 

quản lý, đăng ký hộ tịch, tổ chức các buổi trợ giúp pháp lý, tuyên truyền giáo dục 

pháp luật đến với người dân, các luật mới, các nghị định mới đến cán bộ và nhân 

dân trên địa bàn xã.  

12. Duy trì chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Rà soát, 

đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho Nam công dân đủ 17 tuổi; rà soát công dân 

trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; rà soát, phúc tra sĩ quan, quân nhân dự bị hạng 1 

tham gia huấn dự bị động viên năm 2022. Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa 

vụ quân sự năm 2023. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ gắn với phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2022. Thực hiện tốt việc đấu tranh truy quét tội phạm, tệ nạn 

xã hội, giữ gìn ANCT-TTATXH  trên địa bàn xã, tuyên truyền vận động nhân dân 

chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giảm 

thiểu việc vi phạm pháp luật trên địa bàn. Đăng ký và quản lý tốt tạm trú, tạm 

vắng, thực hiện nghiêm túc Luật cư trú. Quản lý chặt các đối tượng tiền án, tiền sự, 

đặc biệt là đối tượng nghiện ma túy, kết hợp với các ban ngành đoàn thể từ xã 

xuống xóm, tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tố giác các loại tội phạm và 

đấu tranh ngăn ngừa các biểu hiện vi phạm pháp luật. Thực hiện các biện pháp 

nhằm đảm bảo an toàn giao thông. Thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát, đảm 

bảo ANTT trên địa bàn. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao cho UBND xã chỉ đạo các ngành, bộ phận chuyên môn và các xóm tổ 

chức thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

2. Giao cho Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã và các đại biểu 

HĐND xã đôn đốc, kiểm tra giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được HĐND xã Điềm Mặc khoá XXII, kỳ họp thứ ba thông 

qua ngày 30/12/2021./. 

 
Nơi nhận:                         
- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng tư pháp; 

- TT Đảng ủy;   

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa XXII;  
- Các đơn vị trên địa bàn xã;                                                            
- Bí thư, trưởng xóm trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP.                                         

 

                 CHỦ TỊCH 

 
 

                Ma Khắc Phi 

 

                                     


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-30T14:19:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐIỀM MẶC<hdnddiemmac.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




